SELUIR PEIXER REGHIN, Prefeita do Município de Aripuanã, Estado de Mato 

Grosso, 

Faço saber que a Câmara Municipal, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. A Chefe do Poder Executivo Municipal está autorizada a abrir crédito adicional especial por 

excesso de arrecadação no valor de R$ 8.342,43 (oito mil trezentos e quarenta e dois reais e quarenta e 

três centavos), no orçamento vigente lei n. 2.551 de 14 de dezembro de 2023, com amparo no Artigo 43 

da Lei n. 4.320/64, sob a fonte de recursos estabelecidas no art. 2º, com classificação orçamentária: 

12.002.13.392.0025.2086 - Ações de Fortalecimento da Cultura

[...]

14.399, de 08 de julho de 2022, é baseada na parceria da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 

Municípios com a sociedade civil no setor da cultura. 

Desta forma, a abertura do crédito adicional pretendida, justifica-se pelo saldo financeiro 

de rendimentos no valor de R$ 8.342,43 (oito mil trezentos e quarenta e dois reais e quarenta e três 

centavos), a título de excesso de arrecadação disponível na conta bancária sob o nº 38.854-8, agência 

1471-0 do Banco do Brasil, fonte de recursos 1.719.000000 - Transferências da Política Nacional Aldir 

Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022, referente a recursos para investimento em cultura.